Quid mihi, et tibi, homo Dei? 536 Propheta cum assatim cibo refectus esset, calamitatem aliorum hominum obliviscitur. Quamobrem Deus viduae flebitibus eum adoritur. Agnovit etiam ipse causam; dicit enim: « Heu mihi, Domine, testis viduae, » et caetera. Porro verba viduae digna sunt admiratione. Tua luce, inquit, relecta sunt occulta mea peccata, et non, ut alienigena, ingressum prophetae malum omen fuisse interpretata est, sed suis peccatis mortem pueri ascripsit. Atque sic ex prophetae doctrina fructum percepit. Fortassis etiam in bonum viduae puer mortuus est, ut si videret pueri resurrectionem quae contra naturam est, solidam pietatem et fidem reciperet.

VERS. 21. Et inflavit puero ter. Cum post orationem puero inflasset, in vitam eum revocavit. Significat autem hic numerus adorandam Trinitatem; inflatio autem illa, animae creationem ab initio factam. Caeterum cum propheta puero inflasset, non aliam animam produxit, sed illam, quae ab corpore recesserat, ad corpus revocavit.

CAP. XVIII.

VERS. 1. Abi, et ostende te Achabo. Amans hominum Deus cum videret perire genus humanum, neque prophetam implorare misericordiam velle, cum misereri ipse cuperet, neque tamen praeter animi sententiam decretum contra ipsos solvere sustineret, venit legatus ad servum Dominus, ad lutum opifex, et linguam solvere persuadet, quae nubium dolores vinciebat.

VERS. 11. Si est gens, aut regnum. Quoniam propheta dixerat ad Achab: « Vivit Dominus Deus meus, si erit annis his pluvia, nisi per sermonem oris mei. » Et Achab re ipsa expertus prophetam verum dixisse, necessitate impulsus quaeerebat illum, qui caelum obstruxerat, ut solveret, vel ut eum occideret, nisi obtemperaret.

VERS. 12. Spiritus Domini feret te. Verba sunt viri meditantis divina, et scientis potentiam et virtutem divini Spiritus.

VERS. 21. Usquequo claudicabit in ambobus poplitibus? Nam et Deum adorabant, et idola colebant: Deus autem non vult, dicit, ut falsi dii colantur, neque illi volunt, ut verus Deus colatur. Vos autem et haec, et illa facientes, neque huic, neque illi servatis fidem.

VERS. 23. *Et eligant sibi ipsis unum.* Quare permisit, ut sacerdotes Baal pinguem bovem deligerent, et primi sacrificium offerrent? Manifestum est illum, qui revera Deus est, nullius horum indigere. Illi autem dicturi erant Baal non accepisse sacrificium, propterea quod ægre tulerit, se alteri non prælatum fuisse.

VERS. 32. *Et ædificavit altare.* Quomodo, cum lex præcipiat ut unico in loco sacrificia offerantur, Elias in Carmelo altare exstruxit? « Justo lex non est posita, juxta divum Apostolum ⁴², sed iniquis et immorigeris. » Quales Israelitas esse contigit, qui ubique sacrificaturi erant, si impunitatem adepti fuissent, et etiam dæmones culturi. Propheta autem volens ostendere non solum Dei virtutem et potentiam, sed etiam dæmonum imbecillitatem, cum, diviso regno, illos, qui præsentibus erant in templum Hierosolymitanum deducere non potuit, necessitate adactus, venit in Carmelum; ibi plures disputationes habebat.

VERS. 32. *Fecit Thaalā.* Josephus, δεξαμενήν, canalem.

VERS. 34. *Tertio sic facite.* Iterum ostendit numerum adorandæ Trinitatis.

VERS. 38. *Et lapides, et pulverem elinxit ignis.* Ne altare Dei dedecore afficeretur, cum impii sacrificia dæmonibus offerrent.

CAP. XIX.

VERS. 3. *Et timuit Elias.* Quomodo cum tantam haberet potentiam et virtutem? Quia non solum propheta erat, sed etiam homo. Præterea metus hic divinxæ dispensationis fuit. Etenim ne tam miraculosi operis magnitudo cum insolentem redderet, gratia Dei metum ei indidit, ut suam imbecillitatem cognosceret.

VERS. 11. *Ecce Dominus transibit.* Docuit Eliam mansuetudine et longanimitate **537** excellere, et probavit genus hominum. Item, quod facile sibi sit et fulmina demittere, et terram concutere, camque impiis repente sepulcrum ostendere, et spirituum vi omnia perdere. Sed longanimitas mihi placet, inquit. Unumquemque vero aliorum hominum malitia trahit. Quod vero Deus veteris Testamenti non sit ignis, Elias docetur, et per ipsum **D** nos omnes, sed neque aura tenuis. Per tenuem vero auram dicitur adesse. Cum enim in caliginosa nube et igne filiis Israel apparuerit, inveniens Eliam sublimiorum capacem, eum in notitiam incorporei subduxit, a terræmotu, a spiritu, et ab igne ad tenuem auram. Id quod affine est voci Servatoris: « Deus spiritus est ⁴³. »

VERS. 19. *Injecit pallium suum super eum.* Cur Asahelem, Jehu, et Elisæum jussus ungere solum prophetam unxit? Gratia igitur spirituali, qua ipsum unxit, quaque in ipsum contulit, alios etiam

Και ἐκλεξάσθωσαν ἑαυτοῖς τὸν τόπον ἕνα. Τίλος ἕνεκα τοῖς ἱερεῦσι τοῦ Βαῶλ τὸν πλοῦτα βούν ἐκλέξασθαι καὶ πρώτοις ἐπιτελέσαι τὴν θυσίαν ἐπέτρεψεν; Ἡ δὴλον ὡς ὁ μὲν θνητὸς θεὸς οὐδενὸς τούτων ἐστὶν ἐνδεής. Οἱ δὲ λέγειν ἤμελλον, ὡς χαλεπαίνων ὁ Βαῶλ, ὡς μὴ προτιμηθεὶς, οὐκ ἐδέξατο τὴν θυσίαν.

Καὶ ψυχοδόμησε τοὺς λίθους. Καὶ πῶς τοῦ νόμου διαγορεύοντος ἐν ἐνὶ τρόπῳ λατρεύειν, ὁ Ἥλιος ἐν τῷ Καρμὴλῳ θυσιαστήριον ψυχοδόμησε; « Δικαίῳ νόμος οὐ καίται, κατὰ τὸν θεῖον Ἀπόστολον, ἀνόμοις δὲ καὶ ἀνοποτάκτοις. » Οἴους εἶναι συνέβαινε τοὺς ἐξ Ἰσραὴλ. Καὶ τοῦ πανταχοῦ θύειν εἴπερ ἔλαθον ἄδειαν, ἤμελλον λατρεύειν καὶ δαίμοσιν. Ὁ δὲ προφήτης βουλόμενος δεῖξαι καὶ τοῦ Θεοῦ τὸ δυνατόν, καὶ τῶν δαιμόνων τὸ ἀσθενές, ἐπειδὴ διηρημένης τῆς βασιλείας οὐχ οἷός τε ἦν ἄγειν τοὺς παρόντας εἰς τὸν ἐν Ἱερουσαλήμοις νεῶν, ἀναγκαίως ἦλθεν ἐπὶ τὸν Κάρμηλον, ἐνθα τὰς πλείονας ἐποίητο διατριβάς.

Ἐποίησε Θααλά. Ἰώσηπος, δεξαμενήν.

Τρισσεύσατε. Τῆς προσκυνητῆς Τριάδος πάλιν ἐμφαίνει τὸν ἀριθμὸν.